à empresa, ou obtidos e fabricados internamente pelo quadro funcional da empresa.

No caso da matéria-prima consumida, houve a necessidade de separar os impostos
dedutíveis s/compras, ao contrário do que é evidenciado na DRE. O mesmo aconteceu com as
Despesas, onde houve a necessidade de reclassificação dos grupos tradicionais das Despesas
Operacionais estabelecidas na DRE conforme Lei 6.404/76. Isso porque, para elaboração da
DVA o principal fator de classificação é o fato do bem ou serviço ser oriundo de terceiros ou ser
obtido ou internamente.

XIV Congresso Brasileiro de Custos – João Pessoa - PB, Brasil, 05 de dezembro a 07 de dezembro de 2007

De posse das informações complementares, foi necessário inicialmente se estruturar uma
“DRE auxiliar”, com as contas reclassificadas para dar suporte à elaboração da DVA, facilitando
a transferência de informações de um relatório para outro.

Conforme foi citado anteriormente, para evitar a identificação das empresas e assim
resguardar as suas informações estratégicas, é apresentado uma DRE e DVA com os dados das
três empresas de forma consolidada, apresentado nas Tabelas 2 e 3 a seguir.
Tabela 2 – DRE Adaptada para elaboração da DVA - Dados Consolidados das 3 empresas
Demonstração de Resultado do Exercíci 2005 2006
  Empresas ABC (consolidado) R$ mil R$ mil
Receita Bruta de Vendas 275.238.332   116,0% 265.204.847   116,7%
( - ) devoluções (8.387.502)   -3,5% (8.845.418)   -3,9%
( - ) Impostos s/Vendas (29.531.065)   -12,4% (29.124.629)   -12,8%
= Receita Líquida de Vendas 237.319.765   100,0% 227.234.800   100,0%
( - ) Custo das Vendas (180.321.248)   -76,0% (170.453.413)  -75,0%
   Matéria-Prima consumida (com impos 147.731.095   62,2% 145.461.328   64,0%
   ( - ) Impostos recuperáveis s/compras (27.796.997)   -11,7% (27.466.605)   -12,1%
   Gastos com Pessoal 25.745.563   10,8% 24.138.443   10,6%
   Encargos 12.832.057   5,4% 12.844.161   5,7%
   Depreciação 1.870.363   0,8% 2.180.108   1,0%
   Energia e Serviços de Terceiros 19.939.167   8,4% 13.295.978   5,9%
= Lucro Bruto 56.998.517   24,0% 56.781.387   25,0%
( - ) Despesas Operacionais 41.125.020   17,3% 46.976.633   20,7%
   Vendas 0,0% 0,0%
   Gastos com Pessoal 1.018.591   0,4% 361.348   0,2%
   Encargos 142.546   0,1% 136.269   0,1%
   Materiais e Serviços Terceiros 22.715.545   9,6% 29.609.111   13,0%
   Administrativas 0,0% 0,0%
   Gastos com Pessoal 5.085.882   2,1% 7.012.864   3,1%
   Encargos 2.042.624   0,9% 2.098.501   0,9%
   Depreciação 581.036   0,2% 637.614   0,3%
   Pró-Labore 338.471   0,1% 349.361   0,2%
   Materiais e Serviços com Terce 13.905.261   5,9% 9.911.615   4,4%
   Despesas Tributarias 1.641.353   0,7% 2.290.243   1,0%
   Resultado Financeiro 0,0% 0,0%
   Receitas Financeiras (13.720.331)   -5,8% (15.072.923)   -6,6%
   Despesas Financeiras 11.237.788   4,7% 9.732.304   4,3%
   Receita de equivalência patrimonial (2.832.949)   -1,2% (1.260)   0,0%
   Outras Despesas com Terceiros 262.551   0,1% 466.495   0,2%
   Outras Receitas Operacionais (1.293.349)   -0,5% (554.909)   -0,2%
Resultado Operacional 15.873.497   6,7% 9.804.754   4,3%
   (+) Receitas Não Operacionais 43.706   0,0% 514.493   0,2%
   (-) Despesas Não Operacionais (53.335)   0,0% (20.033)   0,0%
Resultado do Período -  LAIR 15.863.868   6,7% 10.299.213   4,5%
 ( - ) Provisão CSLL e IRPJ (5.650.877)   -2,4% (6.001.928)   -2,6%
Lucro ou Prejuízo Líquido do Período 10.212.990   4,3% 4.297.285   1,9%
Fonte: Elaborada pelos autores a partir da DRE fornecida e de outras informações financeiras

XIV Congresso Brasileiro de Custos – João Pessoa - PB, Brasil, 05 de dezembro a 07 de dezembro de 2007

Tabela 3 – DVA – Dados Consolidadas das 3 empresas.
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
-  Empresas A B C em R$ mil % em R$ mil %

1 - RECEITAS 268.187.885   100,0% 257.428.830   100,0%
1.1)  Vendas de mercadorias, produtos e serviços 266.850.830   99,5% 256.359.429   99,6%
1.2) Outras Receitas Não Operacionais 43.706   0,0% 514.493   0,2%
1.3) Outras Receitas 1.293.349   0,5% 554.909   0,2%